A sus in eas, confitebor Domino. Hæc porta Domini; justi intrabunt in eam²⁴. Cum ergo multæ portæ aperte sint; quæ in justitia est, eadem et in Christo est: in quam beati sunt omnes qui intrarint, et iter suum in sanctitate ac justitia direxerint, omnia imperturbate peragentes. Sit aliquis fidelis, sit potens in enarranda cognitione, sit sapiens in sermoni dijudicatione, sit in operibus purus; tanto enim humilior esse debet, quo major esse videtur; et quæcerere quod omnibus utile est, non autem sibi.

CAPUT XLIX.

Qui charitatem in Christo habet, servet Christi mandata. ²⁵ (30) Vinculum charitatis Dei quis potest: enarrare? Magnificentiam bonitatis ejus quis, prout oportet, eloqui valet? Altitudo ad quam evenit clæritas, inenarrabilis est. Charitas nos Deo agglutinat: *charitas operit multitudinem peccatorum*²⁶:

²⁴ Psal. cxvii, 19, 20. ²⁵ Col. iii, 14. ²⁶ Jac. v, 20; I Petr. iv, 8.

C

Sed nihil detrahendum suadet Clemens Alex. qui hanc S. Patris sententiam integrum recitat Στρωμ. lib. vi, cap. 8, pag. 773. In. — Τοσούτῳ μᾶλλον ταπεινοφρονεῖται διεύθυντι, διφερόντι δοκεῖ μᾶλλον μεῖζων εἶναι. Citatur etiam ab Alexandrino Strom., vi. In Antonii Melissæ parte ii, sermone 73... Κλήμεντος... Τοσούτῳ τις μᾶλλον δρεῖται ταπεινοφρονεῖν, διφερόντι δοκεῖ μᾶλλον εἶναι. Καλὸν γάρ δεῖ τὸ κορείσσον τὸ γείρον ἀκολουθεῖν, διὰ βελτίωσεως ἐλπίδα, et in Maximo Locorum communium sermone 49... Κλήμεντος... Τοσούτῳ τις μᾶλλον δρεῖται ταπεινοφρονεῖν, διφερόντι δοκεῖ μᾶλλον εἶναι. Vides et abesse utrobique vocem μεῖζων: et sententiam καλὸν γάρ; etc., sejungi debere a priori. Quod postremum firmat veteris codicis auctoritas: neconon Damasceni Eclogæ manu scriptæ in Bibliotheca Claramontana cap. περὶ συναγωγῆς χρηστῶν ἀνδρῶν, etc., quæ Philoni ascribunt illud, καλὸν δεῖ, etc. COT.

(29) Καὶ ζῆτεν, x. τ. λ. Hæc laudat Clemens Alex. Στρωμ. lib. vi, cap. 17, pag. 615. Videtur S. Pater digitum intendisse in illud I Cor. x. 33: Μή ζῆτον τὸ ἐμαυτὸν συμφέρον, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν, ἵνα σωθῶσ. GALL. — Ζητεῖται τὸ κοινωνεῖσθαι. Chrysostomus ad illud Pauli I Cor. x, 33: Μή ζῆτον τὸ ἐμαυτὸν συμφέρον, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν ἵνα σωθῶσ, dicit publicum Ecclesias bonum φιλετε, et aliorum salutem privato commodo anteponere, canonem esse Christianismi perfectissimum. Τούτο κανὼν Χριστιανισμοῦ τοῦ τελειστάτου, τούτο δρός τηριώμενος, αὕτη η κορυφὴ η ἀνωτάτω, τὸ τέλον συμφέροντα ζῆτεν. JUN.

(30) Hæc citat, non quidem Barnabæ, ut in Londinensi epistolæ hujus editione anni 1694 adnotatur, sed ipsius Clementis nomine. COUT.

(31) Αγάπη καλῆται δημᾶς. Hoc loco Paulum imitatur I ad Corinthios xiii, ubi charitatis, et mutuæ dilectionis, elegantissima descriptio est, et Ephraem Syrus tractatu Περὶ ἀρετῶν καὶ κακῶν utrinque vestigiis insistit, cuius verba cum Graece non existent, placet hic subjugere: Μακάριος δὲ θυρηπός καὶ ἔκεινος δὲ ἔχων ἀγάπην Θεοῦ, ὅτι τὸν Θεὸν ἐν αὐτῷ περιφέρει, ὅτι δὲ Θεὸς ἀγάπη ἔστι, καὶ δὲ μέντον ἐν τῇ ἀγάπῃ, ἐν τῷ Θεῷ μένει δὲ ἔχων ἀγάπην πάντων

(32) Η ἀγάπη καλύπτει...ἀγάπη πάρτα. Sic Wott. ex ms. Sic et edit. Londin. Al. articulum omittunt priore loco, et posteriore reponunt. GALL.

charitas omnia sustinet⁴⁷, omnia sequo animo fert; in charitate nihil accidit, nihil superdat; charitas schisma non habet; charitas sedislonem non concitat; charitas omnia facit in concordia; in charitate omnes Dei electi, perfecti sunt facti. Sine charitate nihil acceptum est Deo. In charitate nos assumpsit Dominus; propter charitatem quam erga nos habuit Jesus Christus Dominus noster ex voluntate Dei, sanguinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra, et animam pro animabus nostris (37).

CAPUT L.

Videlicet, charissimi, quam magna et admiranda res sit charitas, et quod perfectio eius nequeat explicari. Quis idoneus est ut in ipsa inventetur, praeter eos quos Deus dignos esse voluerit? Clemens igitur et petimus a misericordia eius, ut in charitate vivamus⁴⁸, circa humanam proportionem, et inculpati. Generationes omnes ab Adam usque in hodie numerum diem præterierunt: si qui per Dei gratiam consequimur sunt in charitate, habent sedem piorum; qui manifestabuntur in visitatione regni Christi. Scri-

πλήθος duxit. οὐδέποτε πάντες ἀρχόμενοι, πάντες μαρτυρούμενοι· οὐδέποτε βίαιουσιν (33) ἐν ἀγάπῃ (34), οὐδέποτε ὑπερήφραγον· ἀγάπη σχίζει εἰς ἔχει, ἀγάπη εἰς σπασίδει· ἀγάπη πάντα ποτε τὸ δραῦλον· ἐν τῇ ἀγάπῃ (35) ἐπελεύθερον πάντας εἰς ἐκλεκτούς τοῦ Θεοῦ. Άλλα ἀγάπης οὐδέποτε εἰδέσθε τούτα τῷ Θεῷ. Ἐν ἀγάπῃ πρασιλέθετο ἡμᾶς ἐς Αἰσθάντας· δει τὴς ἀγάπην ἣν θογονίαν τρέψει, τὸ αἷμα εἰς τὸ θεῖον ὑπὲρ τοῦ θεοῦ. Ἰησοῦς Χριστός (36) ὁ Κύριος τῆς πόνησης θεοῦ, καὶ τὴν αἵρεσιν ὑπὲρ τῆς αρπάξεως θεοῦ, καὶ τὴν φυγὴν ὑπὲρ τῶν φυγῶν τοῦ θεοῦ.

ΕΞΙΔΑΛΙΟΝ Ν.

Ὄρατε, ἀγαπητοί, πῶς μέτρα καὶ θεματούς έχετε ἡ ἀγάπη, καὶ τῆς πελεύσητος αὐτῆς οὐδὲ λιτών τελεγραφῶν. Τις Ιησοῦς ή εὐτελεγραφήσας, εἰ μή αὐτὸς οὐ πεπεινόντης [δι Θεός; Εὐχόμενος] (38) οὐδὲ καταβαθμίας ἀπὸ τοῦ ἀλέλους (38) επειδό, ἵνε τὸ δράπειον [Σώπειν], δίχα προστελέσθες ἀνθρ[ωπίνης], θρησκευτοί. Αἱ γνωσταὶ πόλεις (40) ήσαν τῆς θεότητος περιφέρειαν· οὐδὲν τοῦ δράπειον ἦν οὐδὲν οὐδὲν τοῦ θεοῦ (41) χάριν, θεού[σιν] χώρον (42) εἰδεσθεῖν· οἱ φανεροί[θεοίσιν] ταῦτα (43) ἐν τῇ πατούσῃ τῆς βασιλείας.